
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 9Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 866129

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 012/2014
Data da assinatura: 18/08/2015
Vigência: 18/08/2015 a 17/08/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência de acordo com o Item 24.2 
do Edital Pregão Eletrônico nº 094/2013, por mais 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura.
Contrato: 012/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1201.6436
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: EVENTOS S/A LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 133, Umarizal.
CEP: 66055-190 - Belém/PA
Contato: (91) 3224-7641
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 866240

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 011/2015 
referente ao Processo nº 115221/2015.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CALCULADORAS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA
1 INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA - ME
3 V&M INFORMATICA LTDA - ME

Belém, 18 de agosto de 2015.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 866437

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA  Nº 1.346 DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D. O. E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 00052/2015-CGLC de 15/07/2015, Processo 
Administrativo nº 002015730016502-0/SIAT/SEFA.       
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 018/2015 - Pregão Eletrônico nº 016/2015-SEFA, tendo como 
objeto Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços por demanda de desenvolvimento de melhorias 
e manutenção no sistema de Gestão de Projetos - GESPRO, 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Secretario de Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5633184/3, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, 
Identifi cação Funcional nº 4065/1, lotado na Coordenação de 
Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 866435

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA -

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002121, de 14 de agosto de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANETE TEIXEIRA DIAS.
CPF: 002.966.352-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870GZ206210.
PORTARIA Nº 2015330002119, de 14 de agosto de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO FELIX DE JESUS GOMES.
CPF: 019.245.242-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ211050.
PORTARIA Nº 2015330002120, de 14 de agosto de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SARA TOKUHASHI GONCALVES.
CPF: 029.482.142-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840FZ224286.

Protocolo 866454

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1427, 20 DE AGOSTO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando o 
Memº. Nº 59 / 15 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) DOLORES FERREIRA SANTOS 
VALENTE, Tecnico em Gestão Pública, matrícula nº 00057266-
02, portador do CPF nº 109.603.682-72, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00  (Mil e 
duzentos reais )
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 800,00 ( Oitocentos  reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
as processo normal de aplicação, referente ao mês de AGOSTO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 866136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 0486 de 17 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00008/2015 - ORGAO PORTARIA de 0486 de 17 
de agosto de 2015
CENTRAL,  nº 2015/002015730017979-0,AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2  diárias a MARLON GOMES DOS SANTOS, 
identifi cação funcional nº 0591520401, CPF - 897.722.021-15, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo 
de participar da visita técnica do gaap a empresa Gilvan de 
P.Silva - eireli  ie 15.230.258-1, no período de 20.08.2015 a 
21.08.2015, no trecho Bel/Bragança/Bel.
NIlo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0489 de 17 de agosto de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00010/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob o nº 

2015/002015730018221-9,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, identifi cação 
funcional nº 0591471101, CPF - 993.094.757-49, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo 
de participar da reunião do gt08-quantifi cação, no período de 
13.08.2015 a 14.08.2015, no trecho Bel/Brasilia/Bel.
NIlo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
7

Protocolo 866468

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
DE TRANSITO-CERAT BELÉM         
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO 
- AINF decorrentes dos TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO, 
para as empresas abaixo identifi cadas.

AINF Nº TAD Nº CONTRIBUINTE INSC. EST./ CNPJ/
CPF

392015510000246-7 392015390000111 J. F. SONHOS COMERCIO DE 
COLCHOARIA LTDA - ME 15335949-8

352015510003995-1 352015390001315 AMAVERDE COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 15259712-3

352014510007477-6 352014390005565 THAIS MOTA HUHN - EIRELI 15243797-5
352015510004684-2 352014390013520 MARGI LTDA 15189579-1

352015510002648-5 352014390014352 M E R DOS SANTOS 
SOBRINHO REPRESENTACOES 15224225-2

352015510004458-0 352014390009183 MARGI LTDA 15189579-1

322015510000475-8 322015390000037 CONSTRUTORA E 
TERRAPLENAGEM LIMA LTDA 10640646/0002-78

322015510000604-1 322015390000332 L CARLOS DIAS NUNES 15168048-5
322015510000395-6 322015390000310 S M DA SILVA BORGES ME 15185627-3

322015510000613-0 322015390000334 PARA FRUTAS ALIMENTOS 
LTDA EPP 15364610-1

392015510000155-0 392015390000077 DAIR JOSE COSTA PAULO 15277322-3

322014510002088-8 322014390001939 E & F MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA EPP 15330048-5

322015510000281-0 322014390002195 VAZ & ALBUQUERQUE 
LTDA ME 15273417-1

322014510002093-4 322014390002137 E N DE CARVALHO COMERCIO 
DE VERDURAS 15261387-0

322015510000284-4 322014390002215
SILVA & CARVALHO 

COMERCIO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA

15139088-6

322014510002092-6 322014390001995 ANDRIA L CORREA - ME 15375216-5

322014510002084-5 322014390001963 E N DE CARVALHO COMERCIO 
DE VERDURAS 15261387-0

262014510001110-4 542014390000145 R & E COMERCIO DE 
CONFECCOES LTDA 15391570-6

322014510002091-8 322014390002131 DUARTE & SANTOS LTDA 15142742-9
352015510004682-6 352014390010826 VALTER C BASTOS - ME 15364397-8

352015510004717-2 352015390002768
HONG & CAVALCANTI 

TECIDOS E DECORACOES 
LTDA ME

15360075-6

352014510009218-9 352014390008569 B. DE A. Z. COSTA COMERCIO 
DE BEBIDAS - ME 15414911-0

352015510002308-7 352015390000582
HONG & CAVALCANTI 

TECIDOS E DECORACOES 
LTDA ME

15360075-6

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente  na  Coordenação da CERAT-Belém, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar - na Célula de Preparo 
para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 866227


